
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FONTANILE 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 48 DEL 26/08/2024  
 

 
OGGETTO: 
OLIVA COSTRUZIONI SRL AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI PRIELLE -FONTANA - CANNATA - CIG 
B2D779E289 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventisei, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di 
Responsabile del Servizio Tecnico nonché, di Responsabile per il Procedimento della gestione del 
patrimonio e dei Lavori Pubblici; 
VISTO che; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Fontanile per l’anno 2024 ed il Bilancio 
per il Triennio 2024/2026 con i relativi allegati e variazioni; 

 le somme sono state inserite nel bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, 
gestione residui, per un importo di €. 300.000,00 ex cap. 3470/99 codice 10.05.2 avente per 
oggetto: “Lavori di messa in sicurezza strade comunali; 

 con l’adozione del Bilancio di Previsione i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 29/05/2024, con la quale veniva indicato 
di utilizzare la somma di complessivi € 30.000,00 (oneri fiscali inclusi), per l’esecuzione degli 
interventi di messa in sicurezza strade comunali – lavori di manutenzione straordinaria strade 
comunali rifacimento del manto bituminoso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) che prevede 
che la progettazione in materia di lavori pubblici si articola in due livelli (progetto di fattibilità 
tecnico-economica e progetto esecutivo); 
VISTO il progetto esecutivo – computo metrico estimativo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
che prevede una spesa complessiva pari ad € 22.405,00 (I.V.A. esclusa); 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
PRESO atto che a seguito di trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, è stata redatta la procedura 
RDO 4568508, con l’impresa OLIVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in C.so IV Novembre 50 – 
Santo Stefano Belbo (CN) C.F.02282610043 che ha presentato offerta pari ad un importo ribassato 
di € 22.000,00 oltre  I.V.A. di legge esclusa oneri per la sicurezza compresi; 
DATO ATTO che  
  È stato assegnato il seguente CIG B2D779E289 che, ai sensi dell’art.106 del D. Lgs n. 36/2023 

non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria;  
 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. Lgs n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 

PRESO ATTO che la ditta - OLIVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in C.so IV Novembre 50 – 
Santo Stefano Belbo (CN) C.F.02282610043 risulta in regola con gli obblighi previdenziali e 
assicurativi, come si evince dal Durc in corso di validità nr. INPS_44150703 del 17/06/2024; 
RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta - OLIVA COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede in C.so IV Novembre 50 – Santo Stefano Belbo (CN) C.F.02282610043 per la 
somma di € 22.000,00 oneri per la sicurezza compresi esclusa IVA pari a €. 4.840,00 e quindi 
complessivi € 26.840,00 (I.V.A. inclusa) su cod. 10.05.2.202 ex capitolo n. 3472/1; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs.267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 
191 e 192; il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; l'articolo 
3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
1) di procedere e confermare per quanto sopra esposto, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 all’operatore economico - OLIVA COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede in C.so IV Novembre  50 – Santo Stefano Belbo (CN) C.F.02282610043, degli 
interventi di messa in sicurezza strade comunali – lavori di manutenzione straordinaria strade 
comunali rifacimento del manto bituminoso  come indicato nel computo metrico estimativo 
redatto dall’ufficio tecnico comunale, di cui al preventivo acquisito dall'ente in data 24/08/2024 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa , RDO n. 4568508 che prevede 
l'importo di € 22.000,00 oneri per la sicurezza compresi esclusa IVA pari a € 4.840,00 e quindi 
complessivi € 26.840,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto, nonché di impegnare la spesa complessiva di € 26.840,00 derivante dalla presente 
procedura nel modo seguente: € 26.840,00 su cod. 10.05.2.202 ex capitolo n. 3472/1; 

3) di dare atto altresì che il nuovo Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è 
CIG B2D779E289;  

4)  di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire gli interventi di messa in 

sicurezza strade comunali – lavori di manutenzione straordinaria strade comunali 
rifacimento del manto bituminoso come indicato nel computo metrico estimativo redatto 
dall’ Ufficio tecnico comunale; 

b) l’oggetto del contratto è: interventi di messa in sicurezza strade comunali – lavori di 
rifacimento manto bituminoso stradale ammalorato; 

c) il contratto verrà stipulato sotto forma di lettera commerciale tra le parti da registrarsi in caso 
d’uso; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Fontanile non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

7) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Dlgs n.267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
D. Lgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di Fontanile 

. 
Il provvedimento viene sottoscritto come segue 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Massimo Lovisolo  

Documento firmato digitalmente 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Chiara Zogo  
                                                                                   
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   
                                                                                         

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69)  
 
 
 
                                                                                                                
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 


